Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
Within this current financial year, 2014-2015:
How many looked-after children and young people are in the care of the local authority?
 527
How many foster carers (fostering households) are approved by the local authority?
 278
How many supervising social workers provide support to your approved foster carers?
 21
Of this number, how many are permanent members of staff, and how many are temporary (locum) members of staff?
 
21 + 1 agency
Please indicate your current allowances paid to foster carers:  
Weekly allowance
0-4 years

£122.01
5-10 years

£134.05
11-15 years

£154.00
16-17 years

£179.06
 
Birthday allowance
0-4 years

1 X Weekly allowance
5-10 years

1 X Weekly allowance
11-15 years

1 X Weekly allowance
16-17 years

1 X Weekly allowance
 
Festivities allowance
0-4 years

1 X Weekly allowance
5-10 years

1 X Weekly allowance
11-15 years

1 X Weekly allowance
16-17 years

1 X Weekly allowance
 
Immediate clothing allowance
0-4 years

According to assessed need
5-10 years

According to assessed need
11-15 years

According to assessed need
16-17 years

According to assessed need
 
Annual clothing allowance
0-4 years

According to assessed need
5-10 years

According to assessed need
11-15 years

According to assessed need
16-17 years

According to assessed need
 
School clothing allowance
0-4 years

According to assessed need
5-10 years

According to assessed need
11-15 years

According to assessed need

16-17 years

According to assessed need

 

Annual holiday allowance
 0-4 years

2 X Weekly allowance
5-10 years

2 X Weekly allowance
11-15 years

2 X Weekly allowance
16-17 years

2 X Weekly allowance
Please indicate your current fees paid to foster carers: 
Fees, per child, per week
 
Level 0


Age 0-4 years

Nil
Age 5-10 years
Nil
Age 11-15 years
Nil
Age 16-17 years
Nil
 
Level 1
Age 0-4 years

Nil
Age 5-10 years
Nil
Age 11-15 years
Nil
Age 16-17 years
Nil
 
Level 2
Age 0-4 years

£25
Age 5-10 years
£25
Age 11-15 years
£25
Age 16-17 years
£25
 
Level 3
Age 0-4 years

£50
Age 5-10 years
£50
Age 11-15 years
£50
Age 16-17 years
£50
 
Level 4
Age 0-4 years

£90
Age 5-10 years
£90
Age 11-15 years
£90
Age 16-17 years
£90
 
Level 5
Age 0-4 years

£250
Age 5-10 years
£250
Age 11-15 years
£250
Age 16-17 years
£250
 
Retainer fees
Age 0-4 years

Not applicable
Age 5-10 years
Not applicable 
Age 11-15 years
Not applicable 
Age 16-17 years
Not applicable 
 
Does your local authority pay an annual retention bonus to its’ foster carers? If so, please give details here:  NO
Within the financial year, 2013-2014:
 How many looked-after children and young people were in the care of the local authority?
771
How many foster carers (fostering households) were approved by the local authority?
23
How many supervising social workers provided support to your approved foster carers?
10
Of this number, how many were permanent members of staff, and how many were temporary (locum) members of staff?
10 permanent 1 agency
Expenditure on all types of fostering placements  
What was the local authority’s total expenditure on in house fostering placements?
 £4,818,000
What was the local authority’s total expenditure on independent fostering agency (IFA) placements?
 £1,475,000
What the local authority’s total budgetary allowance for all types of fostering placements?
 £6,562,000
By how much did the local authority’s total expenditure either exceed or fall below the total budgetary allowance for all types of fostering placements?
 £269,000 below
Which were the top 3 IFAs that had the most placements made with them in 2013-2014?
Jay Fostering, Compass Fostering, remainder being an even distribution
Does the local authority have a policy of attempting to place looked-after children and young people with its' own in house foster carers before exploring the independent sector (IFAs) for a suitable match?
Yes
Is the local authority a member of an IFA purchasing consortia, and if so, which ones?
No
Does the local authority have its own Preferred Provider's List, and if so, how does an IFA make an application to join it?
 
No
Attraction and recruitment of new foster carers
 

What was the local authority’s total expenditure on the attraction and recruitment of new foster carers?
 £43,438
What was the local authority’s total budgetary allowance for the attraction and recruitment of new foster carers? 
 £41,600
By how much did the local authority’s total expenditure either exceed or fall below the total budgetary allowance for the attraction and recruitment of new foster carers?
£1,838 overspend.
The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not relate to the environment), you may also use the information for commercial re-use under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance Manager
Leicester City Council

Bosworth House 
Ground Floor

9 – 15 Princess Road West 
LEICESTER LE1 6TH
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You may also seek independent advice from the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.ico.org.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager before contacting the Commissioner.

